HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /2025/NQ-HĐND         Nghệ An, ngày     tháng    năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Về tỷ lệ phần trăm nguồn thu tiền sử dụng đất phần ngân sách địa phương
hưởng từ các dự án có thu tiền sử dụng đất cho ngân sách cấp tỉnh để tạo

nguồn vốn thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án Cảng hàng
không quốc tế Vinh; Cầu dẫn nối QL7C với Cảng nước sâu Cửa Lò và dự

án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Vinh - Thanh Thủy

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15; Luật
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số
87/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15
Xét Tờ trình số      /TTr-UBND ngày     /     /2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh;

Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến
thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp;

Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết về tỷ lệ phần trăm nguồn thu
tiền sử dụng đất phần ngân sách địa phương hưởng từ các dự án có thu tiền sử
dụng đất cho ngân sách cấp tỉnh để tạo nguồn vốn thực hiện bồi thường, hỗ trợ,
tái định cư dự án Cảng hàng không quốc tế Vinh; Cầu dẫn nối QL7C với Cảng
nước sâu Cửa Lò và dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Vinh - Thanh Thủy.

Điều 1. Điều tiết 100% cho ngân sách cấp tỉnh tiền sử dụng đất phần ngân
sách địa phương hưởng từ các dự án (có danh mục kèm theo) để tạo nguồn vốn
hỗ trợ thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án Cảng hàng không quốc tế
Vinh; Cầu dẫn nối QL7C với Cảng nước sâu Cửa Lò và dự án đầu tư xây dựng
đường bộ cao tốc Vinh - Thanh Thủy, tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế -
xã hội trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân

DỰ THẢO

2

tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh chịu
trách nhiệm giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Điều 3. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này có hiệu lực từ ngày 01 tháng 01 năm 2026 và thay thế toàn
bộ Nghị quyết số 26/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 và Nghị quyết số
05/2024/NQ-HĐND ngày 22/4/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An Khóa XVIII, Kỳ
họp thứ     thông qua ngày    tháng    năm 2025./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ (để b/c);
- Chính Phủ (đề b/c);
- Bộ Tài chính (để b/c);
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp (để kiểm tra);
- TT Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ Tỉnh;
- Đoàn ĐBQH Tỉnh; Đại biểu HĐND tỉnh;
- Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh,
Cục Thi hành án dân sự tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- HĐND, UBND các xã, phường;
- Trung tâm Công báo tỉnh;
- Website: http://dbndnghean.vn;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

   Hoàng Nghĩa Hiếu